
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO: SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

N. Reg. Gen. 325 del 21/03/2024

OGGETTO

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA AI 
SENSI DELL’ART. 187 COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO 
IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, ALLESTIMENTO E 
GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “AGRIFIERA” ANNI 
2024 – 2028, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER GLI ANNI 2029 - 2033 - 
CIG B02B70B2F4 - AGGIUDICAZIONE ESECUTIVA IN VIA D'URGENZA

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Sindacale n. 69 del 29.09.2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
direzione  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  così  come  individuato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale  n. 238 del 28.09.2023;

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- la L. 136/2010 e s.m.i. e la L. 217/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,  in materia  di diritto  di accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamate:
- la deliberazione del C.C. n. 104 del 21/12/2023 con cui veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

ar
co

 D
or

ia
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
24

 d
a 

M
ar

co
 D

or
ia

.



- la deliberazione del C.C. n.113 del 21/12/2023 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 
2024-2026;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 approvato con delibera della G.C. 
n. 31 del 06/02/2024;

Premesso che  con determinazione a contrarre n. 60 del 18/01/2024 il Comune di San Giuliano 
Terme:
-  ha  indetto  la  procedura  aperta  sotto  soglia  per  l'affidamento  in  concessione  del  servizio  di 
organizzazione, allestimento e gestione della manifestazione denominata "Agrifiera" per gli anni 
2024 – 2028, con opzione di  rinnovo per gli  anni  2029 – 2033, da aggiudicarsi  con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in applicazione di quanto previsto dagli artt. 71 e 185 
D.Lgs. 36/2023 (d’ora in poi il Codice), in modalità telematica sulla piattaforma START per un 
valore stimato a base di gara di € 1.150.000,00, con opzione di rinnovo pari ad euro 1.150.000,00 
per complessivi 2.300.000,00, il tutto IVA esclusa;
- ha approvato il progetto di gara composto dai seguenti elaborati, redatti in collaborazione con la 
Centrale  di  Committenza  allo  scopo  qualificata:  “1)  capitolato  prestazionale  (All.  1);  2)  piano 
economico-finanziario  (All.  2);  3)  matrice  dei  rischi  (All.  3)  4)  schema  contratto  (All.  4);  5) 
relazione ex art. 175 c. 2 D.Lgs. 36/2023 (All. 5); 6) prospetto economico (All.  6); 7) criteri di 
aggiudicazione (All. 7); 8) requisiti speciali (All. 8)”;
- ha demandato alla Centrale di Committenza della Provincia di Pisa (ora, S.U.A. della Provincia di 
Pisa) l’esperimento della procedura di gara in oggetto, in forza della convenzione vigente;

Rilevato che:
- la RUP della Centrale di Committenza ha acquisito il CIG per conto del Comune, su delega sino 
alla “proposta di aggiudicazione” (CIG B02B70B2F4);
- il bando è stato trasmesso per le pubblicazioni di rilevanza eurounitaria in data 30/01/2024 tramite 
la piattaforma telematica START, pubblicato in G.U.U.E. in data 31/01/2024 n. 64988-2024, presso 
la  piattaforma  ANAC BDCP  in  data  31/01/2024,  nonché  sul  profilo  del  committente  in  data 
31/01/2024;
- il termine di scadenza di presentazione delle offerte è fissato per le ore 12:00 del 23/02/2024;

Preso atto, come si evince dai verbali di gara allegati alla proposta di aggiudicazione n. 449 del 
21/03/2024 della Provincia di Pisa:
- che alla procedura ha presentato l’offerta esclusivamente il seguente operatore economico: Alter 
Ego S.a.S, con sede legale in Pisa (PI), 56123 viale Giovanni Pisano 27c, C.F. e P.I. 01084860509;
- dall’esame della documentazione amministrativa, in seguito a soccorso istruttorio, il concorrente è 
stato ammesso alla fase successiva;
- con determinazione della Dirigente della Centrale di Committenza della Provincia di Pisa n. 333 
del 01/03/2024 è stata nominata, su proposta del Comune di San Giuliano Terme, la commissione 
giudicatrice, composta da: Presidente, Dott. Marco Doria, Dirigente del Settore Servizi al Cittadino 
del Comune di San Giuliano Terme e RUP della Stazione appaltante;  Componente,  Ing. Mauro 
Badii, Dirigente del Settore tecnico e Governo del Territorio del Comune di San Giuliano Terme; 
Componente, Dott. Luca Palla, Funzionario E.Q. dell’U.O. Servizi alla persona del Comune di San 
Giuliano  Terme,  previa  acquisizione  dei  curricula  e  delle  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitti 
d’interesse, anche potenziali;
-  che  in  data  7  marzo  2024  la  commissione  ha  valutato  in  seduta  riservata  l’offerta  tecnica 
dell’operatore economico;
-  che  nelle  sedute  del  12/03/2024  e  del  18/03/2024  sono  stati  attribuiti  i  punteggi  tecnici  ed 
economici, questi ultimi previa valutazione positiva da parte della Commissione giudicatrice del 
PEF del concorrente, operata in seduta riservata;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

ar
co

 D
or

ia
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
24

 d
a 

M
ar

co
 D

or
ia

.



-  che,  in  particolare,  il  concorrente  ha  ottenuto  i  seguenti  punteggi:  punteggio  tecnico  di  71,1 
punti/90; punteggio economico di 10 punti/10 in ragione del canone concessorio in rialzo pari a € 
65.500,00 annui, al netto dell'IVA;

Preso atto che, come risulta a verbale del 12-18 marzo 2024:
- “in considerazione dell’imminente inizio previsto per l’esecuzione della concessione in oggetto, il  
RUP della Stazione appaltante rileva la necessità ed urgenza di proporre l’aggiudicazione nelle  
more delle verifiche dei requisiti generali e speciali”;
- non vi sono elementi di anomalia o incongruità dell’offerta;
- la Commissione giudicatrice ha pertanto proposto l’aggiudicazione della concessione in favore 
dell’unico concorrente Alter Ego;

Preso  atto  che  in  data  19/03/2024  la  RUP  della  S.U.A.  della  Provincia  di  Pisa  ha  richiesto 
all’operatore economico l’autorizzazione all’accesso al fascicolo virtuale dell’operatore economico 
tenuto presso ANAC al fine di avviare i controlli circa il possesso dei requisiti;

Ritenuto  pertanto di  disporre l’aggiudicazione,  non anomala,  esecutiva  in  via  d’urgenza per la 
necessità di provvedere all'organizzazione dell'edizione 2024, il cui inizio è previsto per il giorno 19 
aprile, nelle more delle verifiche circa il possesso dei requisiti generali e speciali, in favore di Alter 
Ego S.a.S, con sede legale in Pisa (PI), 56123 viale Giovanni Pisano 27c, C.F. e P.I. 01084860509;

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse nel procedimento in esame, ex art. 6 bis della 
Legge 241/1990, come modificato dalla Legge 190/2012 e art. 16 del Codice nonché art. 7 del DPR 
60/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento consenta di attestare 
la correttezza e la regolarità dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del d. lgs. n. 
267/2000;

 DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di  procedere  all'affidamento  in  concessione  del  servizio  di  organizzazione,  allestimento  e 
gestione della manifestazione denominata "Agrifiera"  per gli  anni 2024 – 2028, con opzione di 
rinnovo per gli anni 2029 – 2033, d'urgenza ai sensi dell'articolo 17, comma 9 D.Lgs. 36/2023, alla 
società Alter Ego S.a.S, con sede legale in Pisa (PI), 56123 viale Giovanni Pisano 27c, C.F. e P.I. 
01084860509;

3) Di dare atto che  l'aggiudicazione  diverrà  efficace  con successiva determinazione  a  seguito 
dello svolgimento dei controlli  sui requisiti generali e speciali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/2023;

4) Di accertare sul Tit 3, Tip. 0100, Cat 03, Capitolo 0821000 del Bilancio di Previsione 2024-
2026,  denominato "Canone concessione Agrifiera", P.Fin. E.3.01.03.01.002, la somma pari ad € 
79.910,00, IVA inclusa, per ognuno degli esercizi dal 2024 al 2026, relativa al canone concessorio 
offerto da Alter Ego S.a.S, dando atto dell'esigibilità delle somme nel 2024, nel 2025 e nel 2026;

5) Di dare atto che il contratto starà stipulato  a cura dell'Ufficiale rogante del Comune di San 
Giuliano Terme;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

ar
co

 D
or

ia
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
24

 d
a 

M
ar

co
 D

or
ia

.



6) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto;

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi di quanto dispone l'art. 147 
bis del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8) Di adempiere agli obblighi di cui al d. lgs. n. 33/2013. 

La presente determinazione è pubblicata per fini conoscitivi per 15 giorni all'albo on line. 
 

Il Dirigente
Marco Doria / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

ar
co

 D
or

ia
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
24

 d
a 

M
ar

co
 D

or
ia

.



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
SETTORE FINANZIARIO E GESTIONE DELLE RISORSE

BILANCIO E CONTABILITÀ

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA AI SENSI DEL
L’ART. 187 COMMA 2 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, ALLESTIMENTO E GESTIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA “AGRI
FIERA” ANNI 2024 – 2028, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER GLI ANNI 2029 - 2033 - CIG B02B70
B2F4 - AGGIUDICAZIONE ESECUTIVA IN VIA D'URGENZA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
D.Lgs  267/2000,  nonché  degli  articoli  7  e  15,  comma  2,  del  vigente  Regolamento  di  
contabilità, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente  
alla  determinazione  n°  325 del  21/03/2024 del  settore  SETTORE  SERVIZI  AL 
CITTADINO

IMPEGNI

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

ACCERTAMENTI

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2024 397/2024 0821000  79.910,00

2025 397/2024 0821000  79.910,00

2026 397/2024 0821000  79.910,00

Data 22/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott. Marco Doria

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
M

ar
co

 D
or

ia
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
24

 d
a 

M
ar

co
 D

or
ia

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	OGGETTO

